ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND         Đức Phổ, ngày     tháng 4 năm 2022

       V/v triển khai chính sách

cho vay đối với học sinh, sinh viên

   có hoàn cảnh gia đình khó khăn

 để mua máy tính, thiết bị phục vụ

            học tập trực tuyến

         Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm truyền thông - Văn hóa - Thể thao;

- Trung tâm GDNN-GDTX thị xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã: Nông dân,

   Liên hiệp Phụ nữ, Cựu Chiến binh và Thị Đoàn;

- Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội thị xã;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1886/UBND-KTTH ngày 25/4/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai chính sách cho vay đối với học sinh,

sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn để mua máy tính, thiết bị phục vụ học

tập trực tuyến; Công văn số 453/NHCS-KHTD ngày 12/4/2022 của Chi nhánh

NHCSXH tỉnh Quảng Ngãi về việc phối hợp triển khai cho vay đối với học sinh,

sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn để mua máy tính, thiết bị phục vụ học

tập trực tuyến theo Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ

tướng Chính phủ (có bản chụp kèm theo), Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến như

sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban ngành, Chủ tịch UBND các xã,

phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động quán triệt và tổ chức

triển khai thực hiện chính sách tín dụng đối với học sinh, sinh viên có hoàn cảnh

gia đình khó khăn để mua máy tính, thiết bị phục vụ học tập trực tuyến theo

Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Giao Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội (NHCSXH) thị xã

chủ trì, phối hợp các phòng, ban ngành, hội đoàn thể, UBND các xã, phường,

các cơ quan tuyên truyền trên địa bàn thực hiện tốt công tác tuyên truyền chính

sách đối với học sinh, sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn để mua máy tính,

thiết bị phục vụ học tập trực tuyến theo Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg ngày

04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời tập trung nguồn lực để tổ chức

cho vay, hướng dẫn người dân thuộc đối tượng thủ tục vay vốn và xử lý kịp thời

vướng mắc phát sinh đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, đúng đối tượng.

3. Giao Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao tổ chức thông tin,

tuyên truyền rộng rãi chính sách cho vay theo Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg

ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ, quy trình, thủ tục hướng dẫn cho vay

2

của NHCSXH về việc hướng dẫn nghiệp vụ cho vay đối với học sinh, sinh viên

có hoàn cảnh gia đình khó khăn để mua máy tính, thiết bị phục vụ học tập trực

tuyến để người dân được biết, phối hợp làm các thủ tục vay vốn.

4. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm GDNN-GDTX thị xã tổ

chức tuyên truyền về chính sách cho vay tại Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg

ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội thị xã chỉ đạo các Hội đoàn thể cơ

sở trực thuộc tăng cường công tác phối hợp, đẩy mạnh tuyền truyền về chủ

trương, chính sách đến hội viên và nhân dân biết, tham gia họp bình xét đối

tượng vay vốn, đảm bảo công khai, minh bạch; đồng thời tăng cường giám sát

quá trình thực hiện, đảm bảo chính sách đến đúng đối tượng thụ hưởng, tránh lợi

dụng, trục lợi chính sách.

6. UBND các xã, phường: Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện rà soát, xác

nhận đối tượng vay vốn và điều kiện thụ hưởng chính sách theo quy định gửi

NHCSXH thị xã để làm căn cứ tổ chức cho vay.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn vướng

mắc kịp thời tổng hợp báo cáo UBND thị xã (qua Phòng giao dịch NHCSXH thị

xã) để xem xét, chỉ đạo giải quyết theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban ngành, Chủ tịch UBND các xã,

phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Phòng LĐ-TB&XH;

- Chánh, Phó Chánh VP;

- CVVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2022-04-29T09:19:15+0700

		2022-04-29T16:34:56+0700

		2022-04-29T16:34:56+0700

		2022-04-29T16:34:56+0700